
137

vII

xaíller
======

s q8r re cocroár aarxáf,mne ocóóexnocu raíxara xaróÓlee rpýnxrx nprpÓAxu
goE?

ts arsaroprráatnor nógce óoarnrófi notóx cóaxeqnoro renlá ne lóaoxo npraógnr r
aaa..aaacúlsxory narpeaáxnn aóa4yxa, Ho N coaAaeT agecb oólacrr noHrÁrrexxoro AaBreBrg.

ts csgaí c áruu y 3euai goaxlaxápr ycrófi.rrane soag;fiuxr,e rerréxrra, xanpásaenxrre a

ooórx noayruáprrax r axaátopy - naccáru. B6auaÍ, re caroró oraáropa na nporaréxln
aceró róxa y.qéptnBaDTcfi caióre nérpr neperérraono HanpaBaérrua. C.záOxe sérprr, npá-
BnJbHoe uepegosáxíe AHs n nóuu, oó,ínae cóaxeqHoro tenlárc;4;écraerrHo Ee rrareníp-
qnecg g teqéB1e ró4a, npeoónagánxe oxeaníqecrt[x npocrpárrcrB xaA cýueň - "c6 aro
, onpe4eaíer 

"argéřrune 
.reprí r.rríxala araaropráabnoro nógca_ Cpéaxrre xácgqrrre ter-

neparýpu aóe.qyxa roaéóiprcg a npegé,rax 25-?80 ! ,utub a pégxux caýuasx s or,.u,Óat..

Br.e AHí noAxrr,áprcg aíue BOo. 3ro oótgcxáerca Teu, ,.ro óoarmóe xoaícec,"o 
"í,o-

Heqgoro ren.eá aAecb aarpá*rraaeTca Ha xcnapéane ao.qí c noeáp*nocrn oreároa r c

,níuurror r aairng rponrívecrlx .leaóa. Paaaíqre uér.qy .qcesuófi ,r nocnófi terneparýpa-
xr oóúqro cocTaBráeŤ xe 6Óaee 5 - 1Oo, npruěr rr aóqrp repróxerp, KaK npáauao,
xe onycráercs cíte ZOo. Áxěr oóíqxo poaxxxápl xyueaÓ-gorgesúe oóaará, erulaAápr
,aůzna, xepéAro c rpoaófi.

it ór1 n cónepy ot araáropa xaíuar "auegáetce. 
3gecr rponírecxrň lec nepe-

xó.qnr B cagánxH rrao tponrívecryD aecocréno. r{epe.qoaálire Bráxxror r aacýuulBo( ne-
p;o.q,os p caaácnax ceígaco c raxeuér}rerr ar,corí Cóarrga xag ropraaóHTou I{ c rycón-
xmrr aétparr. [oárouy ceaóxxrre ocóóenxocTl{ B xaíuare capáxgu aíparexu OÓaee Íp-
Ko, qel B orBaŤoprá;axor nógce.

B góxe cyórponí,recrríx enŤIdqrxlórroa, onoícrraan,qux aerxóf; urap aí,auai nlpori
3Oo, ná4e sceró croír cyxán x rápraa uoró.qa. B 6rux unrpórar oópaaoaálxcr nyctÚ-
Hn, HaEpI{uép Caxdpa - B Céaepxox uo.rr;ruápnn, Aecrpa.zíficrag nycrúns -, Ór.o".
3Aecs cýrogxne í ceeóHaue roleoánnfi Texneparýpu euě óÓltee arraqúrextxu, qelr B ca-
gáxne. O.qxáro g átxx nnpórax óoarníe raccígrr cýrue xepé.qxo rpaxrÍrrar c oóuípruilx

araaaaa,IopcKnI!í npocrpánclBax1 }1 .,IeTEaff 8acyxa clfirqaeTca lyccolťHlůa!{ BeTpau}í, KoTopHe

rrecýr c oxeárra xa cýrny a[arregúe .qorarí. A xag írnrur paúóxaru .úrrAun o,cáArr ocó-
óenrro uxrexcríegu r48-8a arcórxx rnxa;áficríx rop. Áor.qátr aAecb gxna.q,áer Ao 10 rrrc.
r.I B roÁ.

Arra raíuara cpégnrx rnnpór xapartépxo eqě 66.nruee paaaú,rxe eró eeaóxgror ocó-
63nxocreř, nprrrěr acc uerÉpe occoaufo cesÓHa rÓ,qa gÉpareru Ó.rear ápxo. Ťexnepa-
rýparre roarpácru rér.qy alrróň n .rétor ocóóengo aeduxi B KonTlrxerrá.lrgroc pafióaax,
rAe cpéAxgg roAosáa arn.zrrrýAa T€xueparýprr aóa4yxa AoxóAyr Ao 600 r 6ólee. B aa-
aícrraocr}í or páanoro roaír{ecrra arrnaAáprqrrx ocáAroB aÁecb oópaaoaá.xxcl aecrríe t n€-

, , a a-
cocŤenBEe, cTenH§e !! IIycTIlHBHe JaHAIIIaQTB.

B axcóxux urrrpórax qCcrr xopóanrre norógr, npogoarírerbaaa no,ríprras aoqb.
3Aect qe.,togór ícnÉlnaaer ócrprú xegocrárox ecrécrsexxoro y.trbTparlno;éronoro oóay-
qéH}ír, roróprů xeo6xoAÍro pocno.rníra xcxýccrBenxbll. E,qá Aoarrrá Ourr xanopífixofi
u óorárofi sxtaríxaxl.
K.rlíuaŤ, -a m.

cocťoaTb B qex
podnebí
spočívat v čem

}aEo§car-oB pas

8 oB& pásmo, a6na

nóac , -a rnn. č .

nolóx tok
xarpeeá*,tlrr r:i;ilívii;ií, gahřívání

Jia ex Ó Nrl e i; .i, r.:r

l

axgaropuáasxuř rovníkový



a.B cBraf, e qel v souvl§rlostl s c].tD

ycťólclBr.fi stá}ý, stabllní

138

.recocréna }esostep

;,aacÍnlrrarrř suc§i
Fopl.t3otlŤ obzor

lxyccóxnrů aérep nonzunový vítr
TeqeEfe proud, proudění

a,H8 EpoŤíleHrr qero Denem ceb,o

neperéxrrrú
npáarasurú
lepegoeáuxe
oaiele
cyqéctseHxo
npeoóaa,qáxxe

qepTa
,

TelnepaŤypa
rore6átrcs,

aB npeÁeJex
.trDttllb

peArnld
orgé.rsxxf,
8aŤpeqnBaTb

l nÉnrrufi

a,larxrrfi
leprórerp

aonycraŤbca

proněnlivý
pravidelný
střídání

hojnost
podstatně
převládání

axrrqlraóx
(qnoícusarr
nycT§H§
Caxápa

xoae6axre
8acyxa

oc oóeHHo

npl{qerr
,l{8-Be qero

aa
.qoxoÁí/íŤb Ao qero
nycrúxrrrú
aax.qnráór

ropóaxxfi
noróAa

anticyklon
obklopovat

pouat
§ahara

kolísání
sucho

obzvlášt
při ěemž

pro co, kvůli ěeuru

cýrovxrfi celodenní, 24-hodinový

onpege.rírr určovet
ry8

teplota
3. 6; roléóaercg kolísat

v tozr.ezí
pouzg, jen
vzáolý

J ednotlivý
vydávat, vynakládat

buJny
vlhirý

teploměr
k}esat
oOlará kupgvitě

deštové rrraky

cxgrqárt znírňovat
lrúprresue AorAú 1ijáky

dosahovat čeho
pouštní

kraj ina
mrazivý
poěasí

,a

ír xyqeBo-AolAeBle

eíeexr, -sxe 11ják, lijevec
xepé.q,ro nezřídka, často
rpoei bouře
aucorá výška
axarríťelrHrř znacny

npoÁoarítearrrufi dlouhotrvající

"cnirxaarl 
pociřovat, zakoušet

ecrécraexnĎrň přírodní, přlrozený
oó.lyvéxre záŤení, ozařování
aocnonxárl d,oplňovat, nahrazovat
lc xýcc raexxHň urnělý

e.qá j ídlo
ra.ropúňxd kalorický

Poz nárrky k textu

1. Zapamatujte sil
na jih (sever, západ, východ) gd ..

(céaepy, aánagy, aoclóxy) 9r qeró

(cJaepaee, adnagxee, aocrď,rrree)i2.p.

r óry
< "r"é"

2. "Bg_!pgl!!é!!! Bceró rÓ.qa .. - !Ě!eg celého roku ...
Stejný časový výzr'ata "během čeho" mají i nepůvodní předložky e reqéxxe
aaaqero, Bo Bperafi qero.

Cvičení

1. 0d, uvedenýph podst, .inen utvořte přídavná jména:

Ilprpóga, eraárop, cóarqe, sóagyx, noaépxxocTb, cTenbr.[ec, uycrúxn, npáarrao,
aaa'rrécxq, Aeilb, Hoqb, cyTxl{, ceaoH1 AoaÁb; BraFar,rI}tBeBb, \yccolí, Dr, ceBepr B8-

a l' 
' 

a

naA, BocTór, rorrtrrr{enr, pexa,,eTo, a}lua, uope.



139

2. L aelr:ým podstatnýn JnéaŮn aoplňte vhodné přídavné .igréno a přeložte:

... rtírar, ... noróga, ...8Ó8a1 ... nÓlc1 ... Ť€BéHt€1 ... IaHgpá(Pt, ...36-
aaaatratre, .r. B€ť€P; ..r T€Itr€PaŤYPa, ... AOlAb, ... EUPO88.

a

3. Uvedené výtazy užljte k charakterigtice různého Doěagí, n^l'/i<t ý{/-č/LtÝ't?Z

IlorÓ.qa - cÓJxeqxaa, xoporla§, renIafi, rapral, nocroaHxel, nepelexxa§ ( proměnliYý)
[.roxás, xo.xógxan, Iopósxas, sérpexxas, cxpás fulbké), cexÁctxgg ( sychlavé),
gor.6rlíaar, nácrypxaa ( pošnourné}ÓO.ra,rxar, ryrránxar ( nlbavé), cyrás.

Terrnepatýpa - noBHtráetcg, noAxrráeŤcí, cťa!óaxrcg efue, uoxxráerce, cxrráercR,
náÁaer, onycxáetcn, crauóarrca xíre.

AorAr (cxer) - x46r, nofi.q6r, nepecrC; uari, npon§l , gínar.
rpoai naarcáat ( hrozí)r Fporr rpeuír (břBí), rÓ.rxxs caepráer ( blýská se).

4. Přeložte3 (

a) PodnebÍ, proněnlivé poěaaí, denní kolísání teploty, stálý tlak, vzdušné prou-
děnÍ, cluneění teplo, letní sucho, suchá období, monsunové větry, vl}rlrý vzd,uch,
kupovitě deŠtivá oblaba, hoJnost srážek, dlouhotrvající lijáky, bouře, pasáty
a anticyklony, přírodní pásmo, rovníkový pás, stepní a pouĚtní krajina, leso_
Etep, pouŠř Sabara, bujné tropické 1esy, pravioelné střídání, výška nad, obzo_
rem, blÍzko rovníku, na jih od ěebd, v závi.slosti na počasí, v souvislosti se
zářenín, v rozmezí 24 hodin, běheur celébo roku, bohatý na vita,miny, vzácný,
přirozený a urnělý, jed,notlivý, spoěívat v ěem, pod,statně ae měnit, kolísat,
klesat pod 2Oo, obzvláši, pouzep na Jih od rovníku, na ťonoo od noře.

b) r. KaŽdý zeměpisný pás urá své zvláštnosti podnebí. 2. Podnebí rovníkovéiro pá-
su Je charakterizováno slabýrni větry, pravide}nýn střídánínr d.ne a noci a hoj_

ností sluneěního tepla běhen celého roku. 3. Průměrné něsíění teploty vzd,uchu
zd,e kolÍsají v rozmezí 25 a 28o a rozd,íl mezi, d,enní a noční teplotou není vět-
ĚÍ než .5-1jo.,4. U tropickén pásu jsou sezónnrPvldštnosti podnebí vyjádřeny
ostřej1 ( nPle) neŽ v rovníkovén pásu. 5. Y suUtropickérr pásu, kd,e převládají
suché stepi a polopouŠtě,Je léto suché a horké a zíma chladná a nestálá. 6. Na
severnÍ polokouli je pevninské mírné podnebí - teplé léto a atudená zlmq se
sněhem. 7. Pro polární oblasti Je charakterigtické mrazívé počasí, větry se-
verního směru a dlouhotrvající polární noc.

5. cdpovídeite na oťázkvl
1. t{ro xaParrépno Ar§ rrriratg araaropxálbxoro nósca? 2. qto raróe naccárx?
3. Haroaí aAecb cpéAxne léeg,Itrue terneparýpg n qel dto oótsclráetcs? {. I{ar
ngxexíerca xlírar r Íry r céaepy or arsáropa? 5. ltarág noróaa crori1 a aóxe
cy6rponrÍrecrlx arŤtqrraóxoa? 6. Qer crgrqáercn sAecb aérxgg aácyxa? ?. r{to xa-

aaaaparTepBo AJrfi KrlrlaTe cpeAHrx urapor? 8. KaxÍe aax.$!áoŤt oópasoaáauca aÁeel?
9. Xaxág uoróga a nrcór[x rnrrpórax?


